
i boc.cantabria.esPág. 4312

MIÉRCOLES, 8 DE FEBRERO DE 2023 - BOC NÚM. 27

1/2

C
V

E-
20

23
-8

41

2.2.CURSOS, OPOSICIONES Y CONCURSOS

AUTORIDAD PORTUARIA DE SANTANDER

CVE-2023-841 Resolución por la que se declara desierto el procedimiento para la 
contratación de Jefe de Equipo de Mantenimiento.

ANTECEDENTES

PRIMERO.- En fecha de 24 de agosto de 2022 se publicaron en el Boletín Oficial de Can-
tabria las bases para la contratación, mediante concurso-oposición, de un puesto de Jefe de 
Equipo de Mantenimiento, dentro del personal laboral fijo sujeto al III Convenio Colectivo de 
Puertos del Estado y Autoridades Portuarias.

SEGUNDO.- El día 18 de noviembre de 2022 se publicó en la página web de la Autoridad 
Portuaria relación de admitidos definitiva para la convocatoria en cuestión.

TERCERO.- En fecha de 13 de diciembre de 2022 y 27 de diciembre de 2022 se procedió a la 
realización de las cinco primeras pruebas correspondientes al procedimiento para la selección 
de un jefe de equipo de mantenimiento.

CUARTO.- El día 13 de enero de 2023 se publicó la relación de resultados provisionales en 
la que se indica que, para la prueba psicotécnica, todos los candidatos habían sido calificados 
como no aptos.

QUINTO.- Por resolución de 24 de enero de 2023 se confirman dichos resultados, dando el 
Tribunal por finalizado el procedimiento e interesando la declaración de desierto del mismo.

SEXTO.- En fecha de 31 de enero de 2023 se recibe propuesta del Tribunal Calificador del 
procedimiento de selección en cuestión por la cual "se requiere a la Dirección de la Autoridad 
Portuaria para que, vistos los resultados obtenidos, proceda a la declaración de desierto del 
procedimiento para la contratación, mediante concurso-oposición, de un puesto de Jefe de 
Equipo de Mantenimiento, dentro del personal laboral fijo sujeto al III Convenio Colectivo de 
Puertos del Estado y Autoridades Portuarias".

FUNDAMENTOS JURÍDICOS

De conformidad con el artículo 84 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, pondrán fin al procedimiento la re-
solución, el desistimiento, la renuncia al derecho en que se funde la solicitud y la declaración 
de caducidad, así como la imposibilidad material de continuarlo por causas sobrevenidas, de-
biendo ser la resolución motivada en todo caso.

Las bases para la contratación, mediante concurso-oposición, de un puesto de Jefe de 
Equipo de Mantenimiento, dentro del personal laboral fijo sujeto al III Convenio Colectivo de 
Puertos del Estado y Autoridades Portuarias, publicadas en el Boletín Oficial de Cantabria nú-
mero 163, de 24 de agosto de 2022, recogen en su apartado VIII (Proceso de Selección) que 
el mismo constará de dos fases, una fase de oposición y una fase de valoración de méritos.

En este mismo apartado, se recoge que la fase de oposición se compondrá de una prueba 
teórica y/o práctica, una prueba de idioma inglés, una prueba psicotécnica y una prueba de 
evaluación de competencias genéricas.



i boc.cantabria.esPág. 4313

MIÉRCOLES, 8 DE FEBRERO DE 2023 - BOC NÚM. 27

2/2

C
V

E-
20

23
-8

41

Para la prueba psicotécnica, disponen las bases: "De carácter obligatorio y eliminatorio, 
consistirá en la realización de tres (3) pruebas psicotécnicas que evaluarán la capacidad, 
potencialidad y la posesión de habilidades espaciales, verbales y de razonamiento abstracto. 
Se valorarán de 0 a 10 puntos, siendo necesario obtener un mínimo de 5 puntos en cada una 
de ellas para aprobar y pasar a la siguiente prueba. Según la ficha técnica de la prueba, la 
corrección será estadística y no aritmética. En función del número de aciertos, cada candidato 
obtiene una puntuación directa que se corresponde con un percentil que vincula a una puntua-
ción decatipo que a su vez se corresponde con una puntuación de 0 a 10, que es la puntuación 
descrita para esta prueba. Las instrucciones de la prueba, el tiempo de aplicación máximo y la 
forma de puntuar se explicarán, conforme a la ficha técnica de la prueba, a los opositores antes 
de comenzar la misma. La puntuación final se ajustará a 15 puntos, siendo necesario obtener 
un mínimo de 7,50 puntos para aprobar".

La Resolución del Tribunal Calificador de 13 de enero de 2023, publicada en la página web 
de la Autoridad Portuaria por la cual se procedía a la aprobación de la relación de resultados 
provisionales para las pruebas celebradas en la convocatoria para la contratación de un puesto 
de Jefe de Equipo de Mantenimiento, devolvía una puntuación de "no apto" para el único can-
didato presentado en lo relativo a las pruebas psicotécnicas. Estos resultados fueron poste-
riormente confirmados por resolución del tribunal de 24 de enero de 2023, publicada también 
en la página web de la Autoridad Portuaria, por la que se hacía pública la relación definitiva de 
puntuaciones de las pruebas celebradas.

La consideración de "no apto" del candidato presentado, y el carácter obligatorio y elimi-
natorio de las pruebas psicotécnicas, condiciona la imposibilidad de continuar el proceso al no 
restar candidatos que puedan acceder a la siguiente prueba. El propio Tribunal Calificador, en 
su resolución de 24 de enero de 2023, interesa la declaración de desierto de la convocatoria 
en cuestión.

El apartado XII de las bases de la convocatoria (Resolución del Proceso Selectivo ‒Pro-
puesta de Nombramiento), recoge en su apartado séptimo: "ante la renuncia del/a candidato/
ha seleccionado/a, bien de forma tácita como consecuencia de lo establecido en los puntos 
anteriores o bien de forma expresa mediante la oportuna comunicación, el/la mismo/a será 
dado/a de baja sin conservar derechos de ninguna clase derivados del proceso selectivo. La 
consecuencia de la renuncia habilita para nombrar al/a siguiente candidato/a de la lista de 
candidatos/as que hayan superado el proceso selectivo, según el orden de puntuación como 
acreedor/a de la plaza, o dejar desierto el proceso si no existiese ningún candidato/a que haya 
superado el referido proceso".

Todas las anteriores circunstancias, determinan la necesidad de declarar desierta la con-
vocatoria a la que se viene haciendo referencia en este escrito, para convocarla de nuevo 
siguiendo el procedimiento establecido.

Por tanto, esta Dirección,

RESUELVE

Declarar desierto el procedimiento para la contratación, mediante concurso-oposición, de 
un puesto de Jefe de Equipo de Mantenimiento, dentro del personal laboral fijo sujeto al III 
Convenio Colectivo de Puertos del Estado y Autoridades Portuarias.

Santander, 31 de enero de 2023.
El director de la Autoridad Portuaria,

Santiago Nicolás Díaz Fraile.
2023/841


	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2023-833	Resolución de delegación de funciones de la Alcaldía. Expediente 2023/667.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Autoridad Portuaria de Santander
	CVE-2023-841	Resolución por la que se declara desierto el procedimiento para la contratación de Jefe de Equipo de Mantenimiento.
	CVE-2023-885	Bases para la contratación mediante concurso de méritos de un puesto de Responsable de Comunicación e Imagen, personal laboral fijo, sujeto a convenio colectivo, dentro del proceso de estabilización del empleo temporal.
	CVE-2023-886	Bases para la contratación mediante concurso de méritos, de un puesto de Administrativo General, personal laboral fijo, sujeto a convenio colectivo, dentro del proceso de estabilización del empleo temporal.
	CVE-2023-887	Bases para la contratación mediante concurso de méritos, de un puesto de Administrativo General, personal laboral fijo, sujeto a convenio colectivo, dentro del proceso de estabilización del empleo temporal.
	CVE-2023-888	Bases para la contratación mediante concurso de méritos, de un puesto de Operador de Medios Mecánicos, personal laboral fijo, sujeto a convenio colectivo, dentro del proceso de estabilización del empleo temporal.
	CVE-2023-890	Bases para la contratación mediante concurso de méritos, de un puesto de Técnico de Sistemas, personal laboral fijo, sujeto a convenio colectivo, dentro del proceso de estabilización del empleo temporal.
	CVE-2023-894	Bases para la contratación mediante concurso de méritos, de un puesto de Oficial de Obras y Mantenimiento, personal laboral fijo, sujeto a convenio colectivo, dentro del proceso de estabilización del empleo temporal.

	Ayuntamiento de Ribamontán al Monte
	CVE-2023-867	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo para la provisión, mediante concurso de méritos, reservado a discapacidad, de una plaza de Encargado de Centros, al amparo de la Ley 20/2021, de 28 
	CVE-2023-868	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo para la provisión, mediante concurso de méritos, reservado a discapacidad, de una plaza de Encargado de Actividades Socioculturales, al amparo de la
	CVE-2023-869	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo para la provisión, mediante concurso de méritos, turno libre, de una plaza de Auxiliar Administrativo, al amparo de la Ley 20/2021, de 28 de diciemb
	CVE-2023-871	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo para la provisión, mediante concurso de méritos, turno libre, de una plaza de Arquitecto Técnico, al amparo de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre, y

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2023-835	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos en el procedimiento de estabilización de empleo para una plaza de Técnico de Administración General de Secretaria, y designación de los miembros de la Comisión de Valoración. Expediente 17

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-826	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo para cubrir en propiedad once plazas de Administrativo, por el sistema de concurso-oposición, turno de promoción interna.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-828	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo para la provisión en propiedad, mediante promoción interna, de dos (2) plazas de Oficial Conductor, designación del Tribunal de Valoración y convocatoria del primer ej
	CVE-2023-832	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo para la provisión en propiedad, mediante promoción interna, de dos (2) plazas de Ayudante de Oficios de Limpieza Viaria, designación de Tribunal de Valoración y convoc


	2.3.Otros
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	CVE-2023-850	Orden EDU/2/2023, de 1 de febrero, por la que se convoca la concesión de compensaciones extraordinarias para personal docente no universitario, titulares de puestos de trabajo en la enseñanza pública de Cantabria, para cuyo desempeño se preci



	3.Contratación Administrativa
	Ayuntamiento de Ampuero
	CVE-2023-837	Exposición pública de varios expedientes de concesión en montes de utilidad pública.
	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2023-853	Convocatoria de solicitud para conceder autorizaciones de uso de los espacios del Vivero de Empresas. Expediente 2023/403.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Bárcena de Cicero
	CVE-2023-857	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023, y plantilla de personal.

	Ayuntamiento de Bareyo
	CVE-2023-870	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023 y plantilla de personal.

	Ayuntamiento de Miengo
	CVE-2023-879	Aprobación definitiva del presupuesto general y plantilla de personal de 2023.

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2023-899	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023, bases de ejecución y plantilla de personal.Expediente 29/4166/2022

	Concejo Abierto de Servillejas
	CVE-2023-829	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de San Felices de Buelna
	CVE-2023-838	Aprobación, exposición pública del padrón de Agua y Canon de Saneamiento del cuarto trimestre de 2022, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 97/2022.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio
	CVE-2023-849	Resolución por la que se hace pública la relación de subvenciones concedidas durante el cuarto trimestre de 2022.


	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2023-677	Información pública de solicitud de autorización para construcción de establo para caballos en Aés, término municipal de Puente Viesgo. Expediente 313913.
	CVE-2023-830	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda en Agüero. Término municipal de Marina de Cudeyo. Expediente 313980.

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2023-684	Información pública del expediente de solicitud de autorización para la construcción de nave almacén en barrio Casar, 3-B de Escobedo. Expediente LIC/27/2020.

	Ayuntamiento de Cieza
	CVE-2023-840	Concesión de licencia de primera ocupación de nave ganadera en Pedrazo.

	Ayuntamiento de Comillas
	CVE-2023-848	Información pública de la aprobación inicial de la modificación número 8 del PGOU y Plan Especial de Protección del Conjunto Histórico. Expediente 3078/2022.

	Ayuntamiento de Los Corrales de Buelna
	CVE-2023-116	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar en calle San Fernando, 4. Expediente 1665/2021.

	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2023-793	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar en barrio La Sota, 38 de Heras. Expediente 2022/176.

	Ayuntamiento de Pesaguero
	CVE-2023-550	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar aislada en Lerones. Expediente 143/2022.

	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2023-481	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en parcela 42, polígono 704, de Arce. Expediente 2022/4266.
	CVE-2023-579	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda en Boo. Expediente 2022/4285.
	CVE-2023-673	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en Barcenilla. Expediente 2022/5338.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-784	Aprobación definitiva de la Modificación Puntual del PGOU, en cuanto al régimen de implantación de gasolineras y estaciones de servicio.


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Confederación Hidrográfica del Cantábrico
	CVE-2023-735	Expediente de autorización para recuperación ambiental del entorno del arroyo Regatón, término municipal de Laredo. Expediente A/39/15074.


	7.5.Varios
	Consejería de Presidencia, Interior, 
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2023-847	Resolución de la secretaria general de Presidencia, Interior, Justicia y Acción Exterior por la que se somete a información pública el proyecto de Decreto que regula el procedimiento de control administrativo y registro de los planes de autop
	CVE-2023-827	Resolución disponiendo la publicación del Convenio Marco entre el Gobierno de Cantabria (Consejería de Universidades, Igualdad, Cultura y Deporte), el Ayuntamiento de Torrelavega y la Sociedad Regional de Educación, Cultura y Deporte (SRECD),

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2023-836	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación del Reglamento del Servicio de Agua y Alcantarillado. Expediente 30/2501/2018.




		Gobierno de Cantabria
	2023-02-06T11:58:30+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




